
NR B Indhold i dette nummerblandt
i

MAJ 1963 k Projekt FUO
— idealvognen?

KR. 2,85 incl. oms. k Prøvekørsel:
(Pris i Norge: n.kr. 3,25) Opel Rekord 1,7 I

andet:

k Glat føre og
forhjulstræk

xx Motorsporten

ok Teknisk Brevkasse 



 

 
Hardy Spicer kardanaksler og kardanled leveres

Carl A. Plesner
i en række størrelser passende til alle vogntyper:
: R Se Vesterbrogade 30. København V
Illustreret katalogmateriale samt alle yderligere Telefon Hilda 688 (01.44.688)

oplysninger kan fåes ved henvendelse til vor Telex 5689

agent:— Telegram Adresse : Carlples

MEMBER OF THE

ml” HARDY SPICER
mæ

åiii CHESTER ROAD - ERDINGTON - BIRMINGHAM 24

BIRFIELD GROUP ENGLAND Cables : Autojoints Birmingham Telex No. 33414.

 

 



BP SUPERMIX

 "SUPERMIX
 

Kør bedrebilligere...
Biler har forskellige kompressionsforhold og stiller
forskellige krav til benzinens oktantal. BP SUPERMIX
er ene om tilbyde Dem 5 benziner, 5 oktantal og 5
priser fra een stander!Vælg det oktantal, der er rig-
tigt til DERES vogn, så får motoren større effekt, og
De kører mere økonomisk|
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Lænestolsfornemmelse

Morris Mascot er moderne brugskunst inden for biler. Her er gjort alt for at sikre
fører og passagerer en behagelig, hurtig transport. Enorm rummelighed med rigelig
albuerum til alle og god plads til lange ben. Morris Mascot har en kraftig 38 hk
motor, en fin driftsøkonomi med 18 km påliteren, og der er 5 personvognsmodel-

ler at vælge imellem. Priser fra kr. 13.057 exclusiv leveringsomk. — Forlang en
prøvetur i Morris Mascot — vognen for den moderne familie.

MORRIS
DER ER MEREBIL I EN MORRIS

MASCOT
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Forsiden

Den nye Opel Rekord 1,71, som vi præ-

senterer i en prøvekørsel på side 342.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER

For nogen tid siden blev der gennemført en propaganda-
kampagne, der skulle gøre opmærksom på, at de gamle
eller ældre mennesker giver specielle problemer i trafik-
ken, og ret naturligt var det de ældre mennesker som
fodgængere, man interesserede sig for. På det punkt er
vanskelighederne imidlertid ikke så svære at løse, for de
fleste motorkørende ved af bitter erfaring, at ældre men-
nesker foretager lige så uventede handlinger som børn,
og man er derfor på vagt, når der er gamle mennesker
på eller ved kørebanen.

I disse spalter skrev jeg også i sin tid, at ældre menne-
sker på cykel eller knallert gav helt andre problemer,
fordi de uventede manøvrer skete på en sådan måde, at
en bilist eller motorcyklist overhovedet ikke havde chance
for at afværge en ulykke — vi kender alle den ældre cyk-
list, der rækker armen ud i sammeøjeblik, som hansvin-
ger uden først at have set sig tilbage, og i sådanne til-
fælde er det kun et spørgsmål om afstand til den efter-
følgende bil, der afgør hans videre skæbne. Vi prøvede
at appellere til de ældre cyklisters pårørende for at få
dem til at forhindre, at deres gamle slægtninge fortsat
skulle være til fare for sig selv og andre i trafikken. Des-
værre er de fleste jo stolte over farfar, der trods sine 80
år stadig kører på cykel hver dag, skønt sandheden er
den, at man hver dag lader farfar svæve i den yderste
livsfare, medens et væld af motorkørende dagligt bibrin-
ges chock af farfars livsfarlige manøvrer.

Bedre er det jo ikke med de ældre bilister. En af mine
venner ringede forleden for at søge råd om sin Citroén
ID 19, som havde fået en skade til over 11.000 kroner,
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medens han selv slap med at slå sin ene
finger. Jeg sagde, at hans vigtigste ger-
ning i den anledning skulle være at vise
taknemmelighed over, at han var sluppet
så billigt. Det var han indforstået med,
men det var ikke helt det, han mente.
Hanville vide, om han skulle skifte vog-
nen ud efter reparationen, eller om han
skulle køre videre med den, men det skal
vi vendetilbagetil.

Uheldet skete på den måde, at min ven
kom kørende på en god landevej, og for-
an ham ventede et par vogne på udkørsel
fra sidevej — en ganske almindelig situa-
tion. Det ualmindelige var blot, at den
ene af disse vogne kørte lige ud foran
min vens vogn, da han var umiddelbart
foran sidevejen, og en vejsten stod uhel-
digt for den efterfølgende undvigema-
nøvre med det resultat, at min vens Ci-
troen blev stærkt ramponeret, da man
ikke udstraffet kører det ene forhjul lige
ind i en faststående genstand.

Det var en ældre og helt uegnetbilist,
der forårsagede dette uheld, som meget
let kunne have udviklet sig til en ulykke,
og da politiet ankom for at skrive rap-
port, hilste man ham med ordene: ,,Nå,
er den så gal igen". Det viste sig nemlig,
at han et par måneder tidligere havde
gjort akkurat det samme.

Umuligt med retfærdig og effektiv
aldersgrænse

For en families øvrige medlemmer kan
det være håbløst at overtale de gamletil
at holde op med at køre, og det vil også
være en temmelig umulig opgave at sætte
en aldersgrænse, der i alle tilfælde vil
være både retfærdig og effektiv. Når
min egen bedstefar skulle have sit køre-
kort fornyet, gik han til doktor hjælpe-
løs bevæbnet med en kasse gode cigarer
under armen, og så fik han attest på sit
strålende helbred, skønt han hverken kun-
ne høre eller se. Det gjorde nu ingen
større forskel, for han lærte aldrig rigtig
forskel på bremse og gaspedal, skønt han
havde et righoldigt erfaringsmateriale fra
virkningerne af gentagne forvekslinger.
Havde det været i dag, ville jeg uden
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skrupler af nogen art bede den motorsag-
kyndige om at undersøge den gamles fær-
digheder lidt nærmere. Hvis der ikke fo-
relå politirapport eller større forsikrings-
skader, er det langt fra sikkert, at den
motorsagkyndige havde mulighed for at
gribe ind. Hvis man derimodfølger loven
slavisk og indgiver en politianmeldelse
på en beruset person, som man ikke ved
egen hjælp kan afholde fra at køre, så
kan politiet øjeblikkelig gribe ind, og
spørgsmålet er så blot, om den berusede
er mere farlig end den gamle, der kører
lige ud foran kommende trafik på en
overskuelig hoved- eller landevej.

En menneskerettighed på betingelser

I det før omtalte tilfælde, hvor en æl-
dre bilist har foretaget en så tåbelig man-
øvre, skulle der være god grund til at
undersøge hans færdigheder lidt nærme-
re, og det virker ikke betryggende, at han
gentager sit glansnummer — og at han
har mulighed for at gentage det igen. Po-
litiet kan administrativt inddrageet fører-
bevis, og enhver motorkørende, der fore-
tager en helt tåbelig manøvre eller bry-
der lovens regler, har reel mulighed for
at blive sendt til omskoling. Mon ikke
man kunne fremmesikkerheden betyde-
ligt, hvis man i større udstrækning gjorde
brug af sådanne muligheder — det kan
ikke være meningen, at sagesløse menne-
sker skal udsættes for ulykker, blot fordi
ældre mennesker stædigt holder fast ved
førerbeviset som en menneskerettighed.
Det er kun en rettighed, sålænge man
kan ,,føre motorkøretøj på betryggende
måde".

Vendervi så tilbage til min vens delvis
ødelagte vogn, så giver den anledningtil
visse grublerier. Det er sandsynligt, at
den kan blive lige så god som før, da
alle beskadigede dele kan udskiftes med
nye, og selv den ødelagte del af plat-
formchassiset kan udskiftes. En skade på
så stort et beløb er imidlertid ikke blot
en lille bule, og det er ikke udelukket,
at en vogn, der har været ude for en så-

(fortsættes side 390)

 
 



 

Køb BOSCH tændrør
og få GRATIS

nøgleringen, der husker

   Med det sæt Bosch tændrør, De køber, følger
nøgleringen, der husker — hvornår det næste gang
er på tide at få et nyt sæt Bosch thermo-elastic.

 

En vigtig meddelelse
til alle bilister, der ønsker at køre økonomisk:

Tændrøret er i brændpunktet,
når det gælder om at udnytte
benzinens og bilens kræfter fuldt ud.

Som kyndig bilist véd De, at Deres motors præstationer er af-
hængigé af, at tændrørene er i topform — effektiv tænding, fin
acceleration, god kørselsøkonomi! Derfor sørger De for, at tænd-
rørene altid har »ungdommens gnist« ... lader Deres mekaniker
eller servicemand efterse og kontrollere dem regelmæssigt (første
gang NU!) ... og får dem udskiftet i tide, d.v.s. efter ca. 15.000 km
for en 4 takts, efter 7.500 km for en 2 takts motor.

Skift til Bosch thermo-elastic — så er De et godt tændrør foran!
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